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Abstract

Diploma thesis "US lobbyists in the EU: significance of home country regulation for lobbying

behaviour in a less regulated environment" tackles the topic of lobbying in terms of comparing

two differently regulated environments and the behaviour of lobbyists in these environments. In

the introduction, the thesis analyses the current definitions and theoretical anchoring of the expert

debate on lobbying, attempts to define this concept and to determine the basic research

characteristics. The thesis attempts to describe why lobbying should be regulated and how is

affected by lobbying transparency enhancement debate. Subsequently, the thesis describes and

compares the regulation of lobbying in the United States and the European Union, while also taking

into account international standards. The empirical part of the thesis is based on data provided by

the American research center "Center for Responsive Politics". From this basic dataset, the

companies and associations that lobby in the United States and the European Union, in particular,

their basic documents and websites, are then researched based on established criteria. The aim of

the thesis is to analyse whether companies and associations lobbying in a more regulated

environment of the United States of America are transferring their ‘taught’ behaviour to a less

regulated environment of the European Union. The research aims to indicate the level at which

companies inform the public of their lobbying activities.

Abstrakt

Diplomová práce “Američtí lobbisté v EU: význam regulace v lobbistickém chování v méně

regulovaném prostředí” pojednává o tématu lobbingu z hlediska komparace dvou různě

regulovaných prostředí a chování lobbistů v těchto prostředích. V úvodu práce analyzuje

momentální definice a teoretické ukotvení expertní debaty o lobbingu, pokouší se o vymezení

tohoto pojmu a stanovení si základních výzkumných charakteristik. Práce se pokouší popsat, proč

by měl být lobbing regulován a jak ovlivňuje politika transparentnosti lobbování. Následně práce

popisuje a srovnává nastavení regulace lobbingu ve Spojených státech amerických a v Evropské

unii, zároveň zohledňuje i mezinárodní standarty. V empirické části práce vychází z dat

poskytnutými americkým výzkumným centrem „Centre for Responsive Politics“. Z tohoto

základního datasetu pak následně na základě stanovených kritérií je prováděn výzkum firem a

asociací, které lobbují ve Spojených státech amerických i v Evropské unii, především pak jejich

základních dokumentů a webových stránek. Cílem práce je analyzovat, zda si firmy a asociace

lobbující v regulovanějším prostředí Spojených států amerických přenášejí „naučené“ chování do
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méně regulovaného prostředí Evropské unie. Výzkum má za cíl naznačit úroveň, jakou společnosti

informují veřejnost o svých lobbistických aktivitách.
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Introduction

The issue of lobbying is extremely important for its influence in the decision-making process. The

role of lobbying cannot be denied but is often distorted by general perception. Lobbying as a term

is a neutral act of interest representation. If it’s exercised in a transparent manner within a clear

framework, then it is legitimate form of a political or social conduct. The problem arises, when the

lobbying is hidden. When it is not possible to track its roots and we cannot understand what the

cause of the adopted decision is.

Transparency is a grand topic by itself – the public and political debate is whether and to what

level to make decision-making processes and money flows transparent. It covers large amounts of

subtopics – conflict of interests, money laundering, tax havens, public procurements, access to

information, and among others – lobbying.

Transparency means operating in such manner that is clear what actions are happening and for

what purpose. And for lobbying it is no different. It should be known who lobbies the authorities,

for what purpose, when and where they are exposed to the lobbying, what are the expenses for the

lobbying activities and what is the outcome of those activities.

Lobbying is field where transparency is being incorporated with some resistance. The mainstream

of lobbying goes from the private business to the policy makers and legislator. This means, we

lack the direct argument of transparency - impact and influence on the public budget. Yet the far-

reaching effects of the lobbying can of course influence public finances sometimes more than some

more clear problematics, such as public procurements or conflict of interest. It is not easy to

pressure the private sector to publish some data on lobbying, as they see those activities as inside

information that they should protect due to competitive fight in the private sector.

That’s why it is important that some governments are pushing companies to publish at least some

data (in some cases basic data, in some cases more thorough data) on their lobbying activities.

The EU saw an upswing of the lobbying activities in the 1990s, when some regulatory competences

moved from the member states to the EU level, also when qualified majority voting was

implemented for Single Market issues.1 The EU introduced the European Transparency Initiative

1
COEN, D. Lobbying in the European Union. Briefing paper, European Parliament's Committee on

constitutional affairs. 2017. [2019-5-28] p. 1-18. Accessible from:

www.eurosfaire.prd.fr/7pc/doc/1211469722_lobbying_eu.pdf

http://www.eurosfaire.prd.fr/7pc/doc/1211469722_lobbying_eu.pdf
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in 2005. Part of this initiative was also regulation of lobbying. This has resulted in establishing

Transparency Register for the European Parliament and European Commission in 2011. However,

the registration is not mandatory, it is compulsory only for physical entrance to the European

Parliament building. But one of the main problems remains. That is, most of the EU member states

do not have their own lobbying regulation, so there is no tradition and the pressure come from the

EU level, not from the member states themselves. In 2016, there was a proposal to make the

register mandatory, the last attempt to revive this draft was in April 2018.

EU lobbying is somehow regulated, but the whole system is still very young. On the contrary,

lobbying regulations in USA have longer tradition, formulated mainly by 1995 Lobbying

Disclosure Act, further extended and adjusted by 2007 Honest Leadership and Open Government

Act. But the first attempt to broadly regulate this came already in 1946 with The Federal

Regulation of Lobbying Act.2

The largest amount of lobbying money outside of the EU comes from the United States with yearly

sum around 120 million euros. The US also ranks 7th among all spenders. The first on the list is

Belgium - which is caused by extreme concentration of consulting firms, associations and legal

organisations with offices in Brussels. Deutsche Welle analysis shows that if only Brussel-based

lobbying spenders are taken into account, the US comes first.3 For example, Transparency

International EU found in a study of Silicon Valley companies, their direct lobbying efforts rose

by 278 percent from 2014 to 2017.4

2
HREBENAR, R.; MORGAN, B. Lobbying in America: A Reference Handbook. California, ABC-Clio, Inc.

2009. 288 p, p. 59 ISBN 978-1-59884-113-8.
3
ANTYPAS, I. How non-EU actors are lobbying Brussels [online]. Deutsche Welle. 2018. [cit 2019-5-29].

Accessible from: https://www.dw.com/en/how-non-eu-actors-are-lobbying-brussels/a-46182626
4
KERGUENO, Raphäel. The Über-Lobbyists: how Silicon Valley is changing Brussels lobbying [online].

Transparency International EU, 2017. [2019-5-28]. Accessible from: https://transparency.eu/uber-lobbyists/

https://www.dw.com/en/how-non-eu-actors-are-lobbying-brussels/a-46182626
https://transparency.eu/uber-lobbyists/
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1. Research target

The aim of this thesis is to compare the influence of lobbying regulation on the lobbyists depending

on the country of origin (residence) and country of operation. In other words, whether lobbyists

‘transmit’ ingrained behaviour from more regulated systems to less regulated ones. Along with

that, the thesis should cover how the lobbying process works in the EU and in the United States of

America and how both regulate it, and what does the transparency stands for – stating criteria and

set of best and worst practices. Further in the analysis, the thesis should compare how the lobbyists

deal with the transparency rules and if they publish something they are not obliged to. Finally, I

should examine whether American lobbyists are more open players within the EU regime than

European lobbyists.

To formulate research questions: Do lobbyists ‘transmit’ ingrained behaviour from more regulated

systems to less regulated ones and does different setting of the system change the behaviour of the

lobbying parties or the lobbying itself? Is it possible to find data on this phenomenon - are

companies open about their lobbying activities? Or do the lobbyists use less strict environment in

the EU? Do traditions and habits of the regulations influence behaviour of the lobbyists?

Brussels has the second highest density of lobbyists in the world, right after Washington, D.C.5

The EU and the US are also two of the biggest markets in the world. It is therefore why this thesis

shall analyse those two systems and their permeation. We could assume, that it would be global

companies, either with base in the US or with a significant lobbying within the US regulations,

who would carry with themselves the learned behaviour and include them into their global

activities.

I start the thesis with establishing hypotheses which should answer the research questions to some

possible extent.

Hypothesis 1: Companies do not tend to inform about their lobbying activities more than lawfully

required.

5
MULCAHY, S. Lobbying in Europe: Hidden influence, privileged access. Berlin: Transparency

International. 2015. p. 54. ISBN: 978-3-943497-80-9
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Hypothesis 2: The lobbyist by the nature of their work and the business environment do not adopt

behaviour from more heavily regulated system to a lesser one.

Hypothesis 3: The transnational corporations won’t disrupt the equilibrium in a sense, that they

won’t publish any significant information about their lobbying activities, since they might lose

competitive advantage against the rest of the global corporations, unless they are pushed by other

influences.
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2. Theoretical background


[…]


Nelson, Mullins et al 4440000 77 2017

Clark Hill PLC 4410000 78 2017

Sidley Austin LLP 4390000 79 2017

Winning Strategies Washington 4390000 79 2017

Arent Fox LLP 4380000 81 2017

Franklin Square Group 4380000 81 2017

Carmen Group 4312000 83 2017

Porterfield, Fettig & Sears 4300000 84 2017

King & Spalding 4230000 85 2017

Gephardt Group 4180000 86 2017

HLP&R Advocacy 4180000 86 2017

Van Ness Feldman 4175000 88 2017

Lincoln Policy Group 4160000 89 2017

McDermott, Will & Emery 4150000 90 2017

Jones Walker LLP 4130000 91 2017

Hobart Hallaway & Quayle Ventures 4100000 92 2017

Livingston Group 4050000 93 2017

Raffaniello & Assoc 3850000 94 2017

Cormac Group 3760000 95 2017

Wexler & Walker Public Policy Assoc 3725000 96 2017

West Front Strategies 3710000 97 2017

Nueva Vista Group 3630000 98 2017

OB-C Group 3610000 99 2017

Roosevelt Group 3560000 100 2017

Wiley Rein LLP 3560000 100 2017
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Appendix no. 2: Top 100 Lobbying Spenders (table)

Lobbying_Client Total Rank Year

US Chamber of Commerce 82260000 1 2017

National Assn of Realtors 54570861 2 2017

Business Roundtable 27380000 3 2017

Pharmaceutical Research & Manufacturers of America 25847500 4 2017

Blue Cross/Blue Shield 24480306 5 2017

American Hospital Assn 22114214 6 2017

American Medical Assn 21535000 7 2017

Alphabet Inc 18370000 8 2017

AT&T Inc 16780000 9 2017

Boeing Co 16740000 10 2017

Open Society Policy Center 16110000 11 2017

DowDuPont 15877520 12 2017

National Assn of Broadcasters 15460000 13 2017

Comcast Corp 15310000 14 2017

Bayer AG 14910000 15 2017

Lockheed Martin 14464290 16 2017

Northrop Grumman 14460000 17 2017

Amazon.com 13000000 18 2017

Southern Co 12970000 19 2017

National Retail Federation 12890000 20 2017

NCTA The Internet & Television Assn 12790000 21 2017

Oracle Corp 12385000 22 2017

Verizon Communications 12230000 23 2017

American Bankers Assn 11892000 24 2017

Facebook Inc 11510000 25 2017

General Dynamics 11465969 26 2017

Exxon Mobil 11390000 27 2017

CTIA 10900000 28 2017

Amgen Inc 10620000 29 2017

Pfizer Inc 10470000 30 2017

FedEx Corp 10308000 31 2017

Altria Group 10300000 32 2017

United Technologies 9630000 33 2017

AARP 9500000 34 2017

Koch Industries 9500000 34 2017

Biotechnology Innovation Organization 9390000 36 2017

Chevron Corp 9290000 37 2017

Charter Communications 8880000 38 2017

Novartis AG 8759510 39 2017

Microsoft Corp 8660000 40 2017
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General Motors 8640000 41 2017

Airlines for America 8590000 42 2017

National Amusements Inc 8568790 43 2017

American Petroleum Institute 8480000 44 2017

Deutsche Telekom 8361000 45 2017

Edison Electric Institute 8360000 46 2017

Qualcomm Inc 8260000 47 2017

Prudential Financial 8130000 48 2017

Alliance of Automobile Manufacturers 8100000 49 2017

National Assn of Manufacturers 8100000 49 2017

Securities Industry & Financial Mkt Assn 8090000 51 2017

Anheuser-Busch InBev 7930000 52 2017

Royal Dutch Shell 7920000 53 2017

General Electric 7522000 54 2017

American Chemistry Council 7440000 55 2017

Eli Lilly & Co 7395000 56 2017

Apple Inc 7150000 57 2017

United Parcel Service 6967924 58 2017

American Assn for Justice 6930000 59 2017

Johnson & Johnson 6910000 60 2017

Wal-Mart Stores 6880000 61 2017

American Airlines Group 6833000 62 2017

Entertainment Software Assn 6757559 63 2017

Duke Energy 6631595 64 2017

American Cancer Society 6560000 65 2017

America's Health Insurance Plans 6530000 66 2017

CVS Health 6412000 67 2017

American Electric Power 6411387 68 2017

Coca-Cola Co 6340000 69 2017

Merck & Co 6320000 70 2017

Philip Morris International 6260000 71 2017

Berkshire Hathaway 6119000 72 2017

BP 5980000 73 2017

Occidental Petroleum 5823652 74 2017

Toyota Motor Corp 5809000 75 2017

AbbVie Inc 5690000 76 2017

Honeywell International 5590000 77 2017

Teva Pharmaceutical Industries 5590000 77 2017

Distilled Spirits Council 5570000 79 2017

Property Casualty Insurers Assn of America 5480000 80 2017

Cigna Corp 5460000 81 2017
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American Assn of Airport Executives 5324236 82 2017

IBM Corp 5310000 83 2017

Citigroup Inc 5213000 84 2017

Association of International CPAs 5180000 85 2017

National Rifle Assn 5122000 86 2017

National Assn of Real Estate Investment Trusts 5107000 87 2017

Raytheon Co 5090000 88 2017

Consumer Technology Assn 5050000 89 2017

Financial Services Roundtable 5040000 90 2017

Investment Co Institute 4982228 91 2017

Hewlett Packard Enterprise 4980000 92 2017

AFL-CIO 4965800 93 2017

Recording Industry Assn of America 4879484 94 2017

UnitedHealth Group 4860000 95 2017

Independent Community Bankers of America 4850000 96 2017

Huntington Ingalls Industries 4801253 97 2017

Sanofi 4786000 98 2017

General Atomics 4780000 99 2017

National Auto Dealers Assn 4769000 100 2017