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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Téma nepříliš frekventované na akademické úrovni, přesto velmi významné. Provedená
komparace podmínek lobbingu v USA a EU je velmi potřebná a byla zde provedena na
velmi dobré úrovni.

Oceňuji vybraný teoretický rámec a zdůvodnění jeho výběru podložené odpovídajícími
zdroji. Volba IPE a teorie racionální volby je vhodným rámcem. V případě dalšího
zájmu o danou problematiku doporučuji S. Strange a její dvě knihy z let 1989, 1992 –
tento pohled v této analýze chybí.

Metodologie a konkrétní data byla zvolena vhodně. Výzkumné otázky zodpovězeny,
k paradoxnímu závěru došla analýzou datasetu u RQ3, kdy jsou to některé evropské, ne
americké, organizace poskytující více informací nad rámec povinností. Dvě ze tří
hypotéz verifikovány zřetelně, třetí se vymyká nastavení teorie her, i když možná data
naznačují pozitivní trend.

Vedlejší kritéria:

Adekvátní seznam použitých zdrojů, jejich výtěžnost na velmi slušné úrovni.

Celkové hodnocení:

Předložená práce fundovaně zpracovává téma lobbyingu a porovnává
americkou a evropskou praxi. Považuji práci za zdařilou a doporučuji ji
k obhajobě.

Výsledná známka: A
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